societas = Gesellschaft: cum societas nihil aliud esse videatur, quam adunatio hominum ad unum aliquid communiter agendum, relig. 3 c; est igitur homini naturale, quod in societate multorum vivat, regim. 1. 1. — Arten der societas sind: 1. societas oeconomica und s. politica (relig. 3 c) = die häusliche und die staatliche Gesellschaft. 2. s. perpetua und s. temporalis (ib.) = die immerwährende und die nur eine Zeit lang dauernde Gesellschaft (quando negotium, ad quod multitudo congregatur, temporaliter exercendum eligitur, ib.). 3. s. politica, s. so. oeconomica. 4. s. privata und s. publica (ib.) = die private oder geschlossene und die öffentliche Gesellschaft. 5. s.

publica, s. so. privata. 6. s. saecularis (ib. 11) = die weltliche Gesellschaft. 7. s. temporalis, s. so. perpetua.

solitarius, a, um = einsam, einsiedlerisch, der Gegensatz zu socialis (s. d. A.). — Zu homo solitarius s. homo; zu vita so. s. vita sub c.

sollertia = Findigkeit, d. i. Geschicklichkeit im Auffinden von etwas, besonders des Grundes einer Sache, die ἀγχινοια des Aristoteles: sollertia est quaedam subtilis et facilis coniecturatio medii, propter quod aliquid evenit, et hoc, quando non habet magnum tempus ad perspicendum vel deliberandum; sicut si aliquis videns, quod semper luna, quando convertitur opposita ad solem, splendorem habet per totum, statim intellexit, propter quid hoc sit, scilicet, quia illustratur a sole, 1 anal. 44 k; sollertia est quaedam perspicacitas velociter apprehendendi medium, quod contingit ex naturali aptitudine et etiam ex exercitio, ib.; vgl. th. II. II. 49. 4 c u. ad 1; 6 eth. 8 d.

solutio = a) Ablösung, Abtragung, Bezahlung: ista anticipatio solutionis pecuniae habet mutui rationem, th. II. II. 78. 2 ad 7; vgl. ib. 97. 2 ad 1; quodl. 6. 5. 10 ad 1.

b) Auflösung, Zerlegung, Lösung: ad quartam etiam patet solutio, cg. I. 11; vgl. ib. 20; huiusmodi etiam solutio dependet ex solutione primae quaestionis, 4 sent. 45. 2. 4. 3 c; illa elementorum solutio, pot. 5. 7 ad 1. — Arten der solutio in diesem Sinne sind: 1. solutio ad hominem und s. ad veritatem (6 phys. 4 b; 8 phys. 17 c) = die Lösung (einer Frage) für diesen oder jenen Menschen und die nach der Wahrheit, welche für alle gilt; vgl. s. vera. 2. s. ad veritatem, s. so. ad hominem. 3. s. defectiva, s. topica und s. vera (cg. I. 5; 2 cael. 22 i; 1 gener. 15 a) = die mangelhafte, die wahrscheinliche und die wahre (vgl. s. ad veritatem) oder eigentliche Lösung (oportet autem, quod vera solutio salvet omnia, quae sunt de ratione rei, et omnia impossibilia excludat, 1 gener. 15 a). 4. s. parva (cg. I. 5) = die kleine oder schwache, weil nicht erschöpfende Lösung. 5. s. possibilis (1 meteor. 11 a) = die mögliche Lösung (ex qua non sequatur aliquod inconueniens, ib.). 6. s. topica, s. so. defectiva. 7. s. vera, s. dass.

sophisma = Trugschluss, synonym mit fallacia (s. d. A. sub b) und paralogismus (s. d. A.). — Arten des sophisma sind: 1. sophisma accidentis (4 phys. 18 c) = der Trugschluss von einem Accidenz, als ob es etwas wäre, was einem Dinge mit Notwendigkeit zukommt. 2. s. consequentis (ib. 3 a) = der Trugschluss von dem Nachsatz eines Bedingungssatzes.

sophista = Scheinphilosoph, Scheinweiser: ut sophistae faciunt, id est illi, qui apparent scientes et non sunt, 1 anal. 13 e; tales sophistae dicuntur, id est apparentes (scientes) et non existentes, in quantum deficiunt a dialectica argumentatione, ib.; utuntur enim sophistae tali modo arguendi: cognosco Coriscum, Coriscus est veniens, ergo cognosco venientem, ib. 4 a; a sophista vero differt philosophus *ἡρωαίρειναι* id est electione vel voluntate id est desiderio vitae; ad aliud enim ordinat vitam suam et actionem philosophus et (ad aliud) sophista, philosophus quidem ad sciendum veritatem, sophista vero ad hoc, quod videatur scire, quamvis nesciat, 4 met. 4 b.

sophisticatio = Sophisterei, Schein, der Gegensatz zu veritas (s. d. A. sub b): secundum veritatem, et non secundum sophisticationem, 4 meteor. 1 a.

sophisticus, a, um = sophistisch; vgl. sophista. — Zu disputatio *sophistica* s. disputatio; zu instantia so. s. instantia sub a; zu locus so. s. locus sub d; zu modus so. s. modus sub b; zu ratio so. s. ratio sub m;

zu scientia so. s. scientia sub a; zu syllogismus so. s. syllogismus. — Sophistica bezeichnet sowohl eine pars logicae (1 anal. 1 a) und zwar diejenige, de qua Aristoteles agit in libro Elenchorum und welche tertio processui rationis deservit, demjenigen nämlich, in quo ratio a vero deficit propter alicuius principii defectum, quod in ratiocinando erat observandum (ib.), — als auch die Scheinwissenschaft oder Scheinweisheit (= scientia sophistica): sophistica habet quandam similitudinem philosophiae. Nam sophistica est visa sive apparens sapientia, non existens, 4 met. 4 b. Arten der sophistica in letzterm Sinne sind: sophistica docens und s. utens (ib.) = die lehrende und die gebrauchende Sophistik oder die Sophistik in der Theorie und die in der Praxis: prout est docens, tradit per necessarias et demonstrativas rationes modum arguendi apparenter, secundum vero est utens, deficit a processu verae argumentationis, ib.

sors = a) Los: sortes proprie dicuntur, cum aliquid fit, ut eius eventu considerato aliquid occultum innotescat, th. II. II. 95. 8 c; vgl. ib. 3 c; sort. 3; sors nihil aliud est, quam exquisitio providentiae divinae de aliquo contingenti, Eph. 1. 4. — Zu divinatio sortium s. divinatio sub b. — Arten der sors sind: sors consultoria, s. divinatoria s. divinatoria und s. divisoria (th. II. II. 95. 8 c; quodl. 12. 22. 35 c; sort. 2; Eph. 1. 4) = das ratende, das wahrsagende und das unterscheidende Los (divisoria est, cum aliqui dividentes hereditatem et concordare non valentes, mittunt sortes, puta annulum vel chartam vel aliquid tale, dicentes: Ille, cuiusque evenerit, habebit partem istam in hereditate . . . Consultoria autem fit, quando quis dubitans, quid facere debeat, consulit Deum, mittens sortes . . . Divinatoria autem sors est inquisitio de futuris, soli divinae cognitioni reservatis, Eph. 1. 4).